

خدمات آهنگ بعدی از افغان بیسیم

به بهترین آهنگ های دلخواه تان گوش دهید

30 دقیقه

در بدل 3 افغانی

همین حالا به شماره 6060 به تماس شوید

برای لغو اشتراک در پیام off و یا stop نوشته و به 6060 ارسال نمایید

مدت اعتبار: یک روز

ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

www.afghan-wireless.com



سلامت عظیمی: مبارزه با مواد مخدر مسوولیت تمامی شهروندان است

صفحه ۷



هر هفته، دهها تانکر مواد سوختی بی کیفیت وارد کشور می شود

صفحه ۶



افغانستان چگونه می تواند به خشونت علیه زنان پایان دهد؟

صفحه ۵

صفحه ۳

پیشرفت همراه با افزایش نابرابری های جنسیتی

صفحه ۴

مکتب سوزی و تمدن ستیزی



روشن است که این وضعیت، محصول فعالیت های تروریستی گروه طالبان است. پس از سال ۲۰۱۴ که فعالیت های تروریستی و تخریبی طالبان بیشتر شد، بخش معارف افغانستان هم در مناطق شرقی و جنوبی کشور صدمه های شدید دید. سه روز پیش در محمدآغه ی لوگر هم یک مکتب دختران به آتش کشیده شد. هیچ گروه دیگری غیر از طالبان، مکتب سوزی نمی کند. در گذشته هم تنظیم های ضد شوروی و مخالف دولت حزب دموکراتیک خلق، مکتب سوزی می کردند. حال طالبان همان روش را ادامه می دهند.

هدف این است که جامعه هم چنان ایستا باقی بماند. تعلیم و تربیت و دسترسی به معلومات سبب می شود که روستایی ها از مرام طالبانی فاصله بگیرند.

صفحه ۳

سیما سمر: برای دستیابی به صلح پایدار به نهادهای قوی دولتی نیاز داریم

ده قرارداد به ارزش دو میلیارد افغانی منظور شد

صفحه ۲

نشست مشورتی رییس جمهور با شماری از رهبران سیاسی و جهادی در ارگ

صفحه ۲

Afghan Cyber ISP/ICT Company
Services With Reliability

Afghan Cyber Provides Wireless and V-SAT Internet Services All Over Afghanistan

شرکت اینترنتی افغان ساینبر عرضه کننده خدمات اینترنت وایرلس و ویست در سراسر افغانستان

Email: Sales@afghancyber.com
Cell No: 0799199203
Cell No: 0789900349
Website: www.afghancyber.com

تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

داریانا افغان هوایی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.

2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.

3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروهی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

DUBAI, JEDDAH, ISTANBUL, ANKARA, URUMQI, DELHI



فساد و حشناک وزارت معارف

آمار و ارقامی که وزارت معارف حالا بیرون داده است، پرده از فساد و چپاول وحشناک بر می‌دارد. وزارت معارف در حکومت حامد کرزی، شمار شاگردان مکاتب را ۱۱ میلیون نفر عنوان می‌کرد. این آمار در سخنرانی‌های رییس‌جمهور پیشین هم بازتاب می‌یافت. اما آمار جدید نشان می‌دهد که ما در حکومت کرزی، میلیون‌ها دانش‌آموز خیالی داشتیم. تمام برنامه‌های وزارت معارف بر اساس رقم ۱۱ میلیون شاگرد ریخته می‌شد و برای آن بودجه در نظر گرفته می‌شد، در حالی که میلیون‌ها شاگرد هیچ وجود خارجی نداشتند.

مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد مالی و اداری باید این موضوع را جدی بگیرد. این مرکز باید تمام اسناد وزارت معارف را مطالعه کند و موارد فساد بزرگ مالی و اداری را مشخص کند. ایجاب می‌کند که مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد مالی و اداری، مقام‌های عالی‌رتبه‌ی وزارت معارف در زمان حامد کرزی را بازجویی و محاکمه کند. به‌جای راه‌اندازی محاکمه‌ی ماموران کم بضاعت که چند هزار افغانی رشوه گرفته‌اند، باید دانه‌درشت‌های فساد مالی و اداری محاکمه شوند.

سفارت‌خانه‌های کشورهای اروپایی و دیگر کمک‌کنندگان افغانستان ابراز امیدواری می‌کنند که مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری، میکانیزم‌هایی دارد که از اعمال نفوذ سیاسی بر مقام‌های آن جلوگیری می‌کند و ظرفیت‌های لازم برای محاکمه‌ی دانه‌درشت‌های فاسد در این مرکز وجود دارد. وقت آن است که مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری، فعال شود و حداقل یک دانه‌درشت را در جایگاه متهم قرار دهد. فسادی تکان‌دهنده‌تر از این نیست که به نام میلیون‌ها شاگرد خیالی، پول به جیب‌های شخصی سرازیر شود.

از بلندپایگان وزارت معارف در دوران حامد کرزی باید پرسیده شود که این همه پول حیوومیل شده را کجا مصرف کرده‌اند. گزارش‌های متعدد نشان می‌دهد پولی که شبکه‌های فساد می‌سازند، در مواردی به جیب تروریست‌ها می‌رود. همان طوری که پول غارت معادن به کیسه‌ی تروریست‌ها می‌افتد، بعید نیست که بخشی از پول ناشی از فساد مالی و اداری هم به حساب‌های تروریستان واریز شود.

در گذشته برخی از جریان‌های نظامی - سیاسی، از طریق راه‌زنی و قطاع‌الطریق پول می‌ساختند و بعد خود را از طریق فساد مالی و اداری تغذیه کردند. هیچ بعید نیست که شبکه‌های فساد در وزارت معارف هم در گذشته، پول‌های سیاه‌شان را در اختیار گروه‌های تروریستی گذاشته باشند. این وظیفه‌ی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری است که این مورد را تحقیق کند، گزارش آن را به مردم بدهد و مقام‌های فاسد را در جایگاه متهم در جلسه‌ی دادگاه قرار دهد. مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری، صرف با محاکمه‌ی دانه‌درشت‌های فاسد حکومت بحرال و قبلی می‌تواند جایگاه خود را تثبیت کند. اگر این مرکز از گزارش آمار شاگردان خیالی بگذرد و هیچ پرونده‌ای در این مورد ترتیب ندهد، صاحب جایگاه نمی‌شود. وزارت معارف یکی از سکتورهای عمده‌ی استخدام‌کننده در افغانستان است. بخش کلانی از کسانی که در استخدام دولت افغانستان هستند، برای وزارت تعلیم و تربیه کار می‌کنند. این وزارت ظرفیت‌ها و امکانات فراوان دارد و یکی از سرمایه‌های مردم افغانستان است. اگر مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری، به فساد گسترده‌ای که در این وزارت صورت گرفته توجه نکند، افکار عمومی به این نتیجه می‌رسد که این مرکز هم مثل کمیسیون‌های دیگر مبارزه با فساد، یک تشکل شکلی و فورمالیته است.

حادثه ترافیکی در فراه

۱۵ کشته و ۴۱ زخمی برجا گذاشت



۸ صبح، هرات: در پی برخورد یک موتر بس نوع ۳۰۳ مسافری با یک تانکر تیل در مسیر شاهراه هرات - کابل، دست‌کم ۱۵ تن جان باخته و ۴۱ تن دیگر زخمی شدند. این حادثه بامداد دیروز در منطقه توت ولسوالی گلستان ولایت فراه زمانی اتفاق افتاد که یک موتر بس مسافری از هرات به مقصد کابل پایتخت کشور در حرکت بود.

ناصر مهری سخنگوی پولیس فراه ضمن تایید این رویداد گفته است که این موتر بس مسافری مربوط به شرکت احمدشاه ابدالی بوده و شماری از زخمیان این رویداد به شفاخانه حوزه‌ی هرات و مراکز درمانی در شهر فراه انتقال یافتند. در همین حال محمدشرف غنی رییس‌جمهور کشور گفته است که از شنیدن خبر وقوع این حادثه به شدت متأثر شده است. آقای غنی به مسوولان محلی در غب کشور دستور داده است تا به مجروحان و خانواده‌های قربانیان این حادثه رسیدگی عاجل صورت گیرد. روز گذشته نیز در نتیجه واژگون شدن یک موتر مسافری

۳۰۳ در منطقه‌ی «کمین‌گاه» ولسوالی چخانسون ولایت نیمروز، ۴ تن کشته و ۳۶ تن دیگر زخمی شدند. این وصف آمار قربانیان جنگ و رویدادهای ترافیکی تفاوت چندانی ندارد، اما شمار زخمیان رویدادهای ترافیکی، ۵۸۷۳ تن بیشتر از واقعات جنگی است. شرکت احمدشاه ابدالی که به تیزرانی و سریع به مقصد رساندن مسافران خود شهرت یافته، وسایط نقلیه‌اش تا اکنون بارها در این مسیر دچار حادثه شده‌اند.

۶ طالب کشته و ۷ طالب زخمی شدند

۸ صبح، کابل: در نتیجه عملیات‌های مشترک نیروهای امنیتی کشور در جریان یک شبانه روز گذشته، ۶ طالب کشته و ۷ طالب دیگر زخمی شده‌اند.

این عملیات‌ها که توسط نیروهای هوایی و زمینی در ولایت‌های ننگرهار، نورستان، ارزگان، فراه، فاریاب، کندز و هلمند راه‌اندازی شده بود، در آن شش طالب کشته و هفت تن دیگر زخمی شده‌اند.

وزارت دفاع با اعلام این خبر نیز می‌گوید که طالب در در یک عملیات در ولسوالی سرخورد ولایت ننگرهار کشته و زخمی شده‌اند.



نشست مشورتی رییس‌جمهور

با شماری از رهبران سیاسی و جهادی در ارگ



به گفته دفتر ریاست‌جمهوری، شرکت‌کنندگان این نشست با ارایه دیدگاه‌هایشان در باره تحکیم روابط افغانستان با همسایه‌ها، این موضوع را دارای اهمیت قابل ملاحظه توصیف کرده و بر ادامه چنین نشست‌ها تاکید کردند.

در این نشست، محمدسرور دانش معاون دوم ریاست‌جمهوری، داکتر عبدالله عبدالله رییس‌اجرائی، حامد کرزی رییس‌جمهور پیشین، سیداحمد گیلانی رییس شورای عالی صلح، عبدربالرسول سیاف، محمد یوسف رییس دادگاه عالی، روسای هر دو مجلس شورای ملی، معاونان ریاست‌اجرائی، محمد یونس قانونی، محمد کریم خلیلی و شمار دیگری از مقام‌های دولتی و رهبران جهادی حضور داشته‌اند.

۸ صبح، کابل: اشرف غنی رییس‌جمهور کشور، شماری از رهبران سیاسی و جهادی را به منظور شرکت در یک نشست مشورتی به ارگ ریاست‌جمهوری دعوت کرده است. دفتر ریاست‌جمهوری می‌گوید که در

ده قرارداد به ارزش

دو میلیارد افغانی منظور شد

این جلسه خود قرارداد پیشنهادی قسمت اول سرک دوشی-بامیان را که ۲۳ کیلومتر طول دارد به دلیل تکمیل نبودن معیارهای قانونی رد کرده است. این کمیسیون فیصله کرده تا این پروژه دوباره به داوطلبی گذاشته شود. قرارداد تدارک لابراتوار ملی ساختمانی مربوط به وزارت فواید عامه و قرارداد اعمار تعمیر الحاقیه قصر سپیدار می‌شوند. هم‌چنین کمیسیون تدارکات ملی در

پارک صنعتی زون زراعتی شهرک باریکاب، تدارک پروژه‌جات لین انتقال برق مسیر سالنگ، تعدیل در قرارداد پروژه احداث سرک زنده‌جان-غوریان ولایت هرات، تدارک تجهیزات لابراتواری برای لابراتوار ملی ساختمانی مربوط به وزارت فواید عامه و قرارداد اعمار تعمیر الحاقیه قصر سپیدار می‌شوند. هم‌چنین کمیسیون تدارکات ملی در

۸ صبح، کابل: کمیسیون تدارکات ملی ده قرارداد را به ارزش دو میلیارد افغانی منظور کرده است. قراردادهای منظور شده شامل پروژه طرح، دیزان، نصب و فعال‌سازی فابریکه صنعتی ساختمان‌های پیش‌ساخت مربوط به وزارت شهرسازی و مسکن، اعمار دیوار احاطه و تاسیسات بیست و شش مکتب در کاپیسا، احداث سرک‌های



دادخواهی یک پدر برای دو دختر قربانی‌اش



نادر خان مرد کهن‌سالی که اخیراً دو دخترش توسط یک زورمند در ولایت ننگرهار به عقد و نکاح در آورده شده به کابل آمده تا برای دخترانش دادخواهی کند.

به گزارش دویچه‌وله، نادرخان روز گذشته در جمعی از فعالان جامعه مدنی در کابل، در یک نشست خبری گفت که یک زورمند محلی ابتدا با یکی از دخترانش ازواج کرده اما در اولین شب عروسی، به ادعای «باکره نبودن» عروس، دومین دخترش را نیز به عقد خود در آورده است. وی گفته است: «با سی نفر به خانام هجوم بردند، راکت، پیکا و کلاشینکف با خود داشتند. آن‌ها بر خانام حمله کردند و عزت خانوادهم را بریاد دادند.»

این پیرمرد تاکید کرد در صورتی که ناقضان قانون و حقوق بشر مورد پی‌گرد عدلی و قضایی قرار نگیرند، هیچ کسی در افغانستان امنیت و مصونیت نخواهند داشت. وی می‌گوید: «امروز دختر مرا بردند، فردا از کس دیگری را می‌برند. این یک وحشت را در تمام افغانستان پخش می‌کند. من یک بشر هستم و باید از حقوق خود برخوردار باشم.»

پدر این خانواده ابتدا به نهادهای دولتی در ننگرهار مراجعه می‌کند اما کسی صدایش را نمی‌شنود. او حالا به کابل آمده تا از طریق رسانه‌ها صدایش را به گوش مقام‌های حکومتی برساند.

کمیسیون مستقل حقوق بشر گفته است که دادخواهی برای این خانواده را آغاز کرده و تلاش دارد تا قضیه از طریق ادارات محلی در ولایت ننگرهار حل شود.

سیما سمر:

برای دستیابی به صلح پایدار به نهادهای قوی دولتی نیاز داریم

● زینب فرهمند



نمی‌رسیم.»

وی افزود که نباید فرهنگ معافیت به بهانه‌ی صلح ترویج شود و صلحی که با عدم عدالت همراه باشد، صلحی پایدار نخواهد بود و همین طور باید برای پلان عمل ملی مبارزه با خشونت علیه زنان بودجه‌ای تخصیص داده شود و در عدم بودجه پلان عمل ملی اگر

به مکتب می‌فرستیم دیگر نترسیم که انتحاری یک باره رخ ندهد. این امنیت انسانی است. اما این امنیت در افغانستان تنها در امروز ختم می‌شود که مردم ما تنها مصروف امروزاند. مردم فکرمی کنند که امروز شان را به امن سپری کنند، امروز شان لقمه نانی پیدا کنند و با وجود این چالش‌ها ما به صلح پایدار

یعنی این امنیت انسانی است که باعث به وجود آمدن صلح پایدار در یک جامعه شده می‌تواند. امنیت انسانی این است که به طور مثال اگر من از خانه خود تا دفتر می‌روم دیگر در امنیت خود تردید نداشته باشم، مطمئن باشم که با امنیت دوباره به خانه می‌توانم برگردم، یا این که اگر اطفالم را

سیما سمر رییس کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان می‌گوید که دستیابی به رویای شیرین صلحی پایدار در نبود نهادهای قوی و قدرت‌مند دولتی ممکن نیست. بانو سمر می‌گوید: «وقتی که خواهان صلح و پایدار بودن صلح استیم، پس معنایش همین است که تعداد زیادی از مردم باید در صلح سهیم باشند، یک تعداد زیاد مردم باید آن پروسه را تقویت کنند، در غیر آن صورت، صلح قراردادی به حساب می‌رود که بین یک تعداد کس‌ها انجام شده و به مردم هم در مورد صلح آگاهی رسانده نشده و به همان دلیل هم دیگر آن صلح برای مردم قابل‌پذیرش نیست.» او می‌افزاید: «برای آوردن صلح ما نهادهای قوی دولتی نیاز داریم، به نهادهای قوی دولتی که هر قراردادی را که ما انجام دادیم را باید تطبیق بکنند، در غیر آن صورت ممکن نیست که به صلح پایدار دست پیدا کنیم.»

وی تقویت حکومت‌داری خوب و تقویت سیستم عدلی و قضایی کشور را از دیگر موارد حتمی در رسیدن به صلح پایدار خوانده، گفت: «تمام دوره‌هایی را که مردم افغانستان شاهد آن بوده‌اند پر از مواردی چون تبعیض و خشونت بوده است. خصوصاً تبعیض جنسیتی، وقتی که ما از صلح گپ می‌زنیم پس باید از صلحی بگوییم که اکثریت مردم پشتی‌بان آن باشند و در کنار ایجاد نهادهای قوی دولتی، ما باید حکومت‌داری خوب و سیستم عدلی و قضایی را در کشور خود تقویت کنیم تا به صلح دست پیدا کنیم.»

رییس کمیسیون حقوق بشر افغانستان که در کنفرانس زنان، امنیت و صلح، صبح یکشنبه سخن می‌زد گفت که صلح تنها قطع جنگ و نشنیدن صدای انتحار و انفجار نیست، او امنیت انسانی را عامل ایجاد صلح پایدار در جامعه دانست، او گفت: «صلح تنها قطع جنگ فزینی و نشنیدن صدای انتحار و انفجار نیست، بلکه امنیت انسانی لازم است.

چند بسیار خوب باشد، دردی را دوا نخواهد کرد.

این در حالی است که بانوی اول کشور رولا غنی می‌گوید که حرکت‌ها برای تغییر مثبت جامعه روی دست گرفته شده است. رولا غنی گفت: «افغانستان با امضای تفاهم‌نامه‌ی ۱۳۲۵ در راستای تحقق رشد زنان گام برداشته است و ما همه در تلاش تغییر مثبت در افغانستان استیم. همین طور طرح پلان عمل ملی می‌تواند از گام‌های موثر دیگر در این امر باشد.»

پروانه پیکان، معاون ریاست حقوق بشر و امور بین‌المللی زنان وزارت خارجه از تغییراتی در این پلان یادآور شد و گفت: «پلان عمل ملی دارای چهار شاخص مشارکت، محافظت، جلوگیری، بهبود و انکشاف بوده که هر شاخص اهداف مشخص خود را دارد. تطبیق فعالیت‌های پلان عمل ملی در دوره‌ی مشخص زمان‌بندی شده است. را به قول بانو پیکان، وزارت امور خارجه عهده‌دار هماهنگی برای تطبیق پلان عمل ملی بوده است و در دو سطح برای تطبیق این پلان کار کرده است. او گفت: «در سطح پالیسی، این وزارت کار تهیه پلان تطبیقی و پلان نظارت و ارزیابی را انجام داده است و دیگر در سطح آگاهی‌دهی و هماهنگی، رونمایی و آگاهی‌دهی از چگونگی و محتوای این پلان را به عهده داشته است.» او افزود: «بودجه نیز بعد از نشست‌های متعدد میان ادارات تطبیق‌کننده به نتیجه‌ای دست یافتیم که بعد از سنجش فعالیت‌ها ما توانستیم که مقدار ۵۱ اعشاریه ۵ میلیون دالر امریکایی را برای تطبیق دور اول این برنامه در نظر بگیریم. که از این میان، ۱۱ اعشاریه ۸ میلیون دالر آن را حکومت افغانستان پرداخت خواهد کرد.»

وی هم‌چنان گفت که زمان تطبیق این پلان از مقطع ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹ به ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ تغییر کرده است.

نسبت به پسران در مکاتب بیشتر بوده است. براساس این گزارش، دایکندی و هرات از جمله ولایت‌هایی اند که در آن در جریان سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ تفاوت‌های جنسیتی وجود نداشته است. در گزارش آمده است: «نسبت شمولیت دختران در مقایسه با پسران در این ولایات به ترتیب ۱۰۱،۹ و ۱۰۲،۴ می‌باشد. هفت ولایت در جایگاه بهتر قرار گرفته‌اند و با در نظر داشت نرخ فعلی پیش‌رفت، این ولایت در پنج سال آینده به برابری جنسیتی در تعلیمات ابتدایی دست خواهند یافت.»

اما میزان نابرابری‌های جنسیتی در ولایت قندهار طی سال‌های اخیر تفاوت زیادی داشته است. در این ولایت، میزان حضور دختران بین سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۲ شصت و چهار درصد افزایش داشت اما پس از آن تا سی و پنج درصد کاهش یافته است. هم‌چنین میزان حضور دختران در ولایت پکتیکا نیز بیش از نه درصد کاهش یافته است.

وزارت اقتصاد و بانک جهانی در گزارش خود می‌گویند که روند دسترسی مردم به آب آشامیدنی، انرژی برق و خدمات صحتی به صورت کل با پیش‌رفت چشم‌گیری همراه بوده است اما ارایه این خدمات در یک ولایت نسبت به ولایت دیگر تفاوت‌های زیادی دارد. براساس این گزارش، میزان دسترسی مردم در برخی از ولایات به آب آشامیدنی سالم به هشتاد و نه درصد اما در ولایات دیگر به پانزده درصد می‌رسد.

نرخ بی‌کاری یک ولایت با ولایت دیگر نیز تفاوت‌های زیادی دارد. در سومین گزارش سطح رفاه اجتماعی مردم آمده است که هرچند ولایت دایکندی به عنوان یکی از ولایات عاری از نابرابری‌های جنسیتی به شمار می‌رود، اما نرخ بی‌کاری در این ولایت نسبت به سی و سه ولایت دیگر در سطح بالایی قرار دارد. نرخ بی‌کاری در ولایت دایکندی به ۵،۴ درصد می‌رسد. ولایتی که نرخ بی‌کاری در آن در پایین‌ترین سطح خود قرار دارد، ولایت جوزجان است. نرخ بی‌کاری در این ولایت ۵،۶ درصد است. هم‌چنین میزان دسترسی به آب آشامیدنی سالم در ولایت کابل بیش از نود و سه درصد و در نورستان با ۹،۶ درصد است.



پیش‌رفت همراه با افزایش نابرابری‌های جنسیتی

● ظفر شاه روی

«دختران به طور خاص در مکاتب ابتدایی با چالش‌های جدی مواجه‌اند. نسبت شمولیت دختران در مقایسه با پسران در مکاتب ابتدایی در دوره ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۸ و ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۱ افزایش یافته بود اما این نسبت در سال‌های ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۲ و ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۳ و ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴ سیر نزولی را نشان داده و دختران کمتری نسبت به پسران به مکاتب ابتدایی شامل شده‌اند. به طور اوسط در سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴، در برابر هر سه پسر افغان تنها دو دختر افغان در مکاتب ابتدایی شامل گردیده‌اند.»

در این گزارش آمده است که یافته‌های گزارش سال ۲۰۰۷ و ۲۰۰۸، امیدواری‌ها را برای محو نابرابری جنسیتی تا سال ۲۰۳۰ را بیشتر ساخته بود، اما یافته‌های گزارش جدید نشان می‌دهد که افغانستان تا ۲۰۳۰ به این هدف نخواهد رسید. با این حال، وزارت اقتصاد و بانک جهانی در گزارش خود گفته‌اند که میزان تفاوت‌های جنسیتی در تمام ولایات یکسان نیست و در برخی از ولایات میزان حضور دختران

مختلف و تهیه برنامه‌های جدید برای انکشاف در این ولایات، مقایسه هر یک از ولایات در دوره‌های مختلف، دریافت چالش‌های فرا راه رسیدن به رشد و انکشاف پایدار و هم‌چنین جمع‌آوری آمار و ارقام مشخص برای اختصاص بودجه‌های لازم برای هر ولایت تهیه شده است.

در این گزارش آمده است که تمام ولایات از نگاه رفاه اجتماعی و بشری شاهد پیش‌رفت‌های چشم‌گیری در سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ بوده‌اند اما در بیشتر ولایات نابرابری‌های جنسیتی بیشتر شده است. در این گزارش از حضور کم‌رنگ دختران در مکاتب به عنوان یکی از تفاوت‌های جنسیتی یادآوری شده و در آن آمده است که به طور اوسط در سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۴، در برابر هر سه پسر، دو دختر شامل مکاتب ابتدایی شده‌اند. وزارت اقتصاد و بانک جهانی در گزارش خود تاکید کرده‌اند که «چندین سال» نیاز است تا نابرابری‌های جنسیتی در هر ولایت از بین برود. وزارت اقتصاد و بانک جهانی در گزارش مشترک خود می‌گویند:

دولت افغانستان با انتشار سومین گزارش در باره سطح رفاه و آسایش مردم در سطح ولایات، از پیش‌رفت‌های چشم‌گیر اقتصادی و بشری در جریان سال‌های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ در تمام ولایات کشور خبر داده اما می‌گوید که این پیش‌رفت‌ها با افزایش نابرابری‌های جنسیتی همراه بوده است.

دو گزارش اولی بین سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۰۸ و ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۲ تحت عنوان «ارزیابی ملی خطرات و آسیب‌پذیری» منتشر شده است. این گزارش که براساس آمارهای ارایه شده از سوی اداره احصایه مرکزی توسط وزارت اقتصاد و بانک جهانی تهیه شده است، در آن شاخص‌های فقر و نابرابری، مصونیت غذایی، نتایج بازار کار، سکتور اشتغال، معارف، تساوی جنسیتی، صحت و دسترسی به خدمات و هم‌چنین زیربنای مورد ارزیابی و مقایسه با یافته‌های دو گزارش قبلی قرار گرفته است.

مقام‌های وزارت اقتصاد و بانک جهانی می‌گویند که این گزارش به منظور شناسایی ولایات کمتر انکشاف یافته در بخش‌های

مقام‌های وزارت اقتصاد و بانک جهانی می‌گویند که این گزارش به منظور شناسایی ولایات کمتر انکشاف یافته در بخش‌های مختلف و تهیه برنامه‌های جدید برای انکشاف در این ولایات، مقایسه هر یک از ولایات در دوره‌های مختلف، دریافت چالش‌های فرا راه رسیدن به رشد و انکشاف پایدار و هم‌چنین جمع‌آوری آمار و ارقام مشخص برای اختصاص بودجه‌های لازم برای هر ولایت تهیه شده است.

مکتب‌سوزی و تمدن‌ستیزی

بابک

جرایم جنایی تبدیل به ناامنی بزرگ می‌شود

● فریدون آژند



روز گذشته به شفاخانه‌ای برای بررسی وضعیت دندان‌هایم رفته بودم. صحبت دو مرد توجه مرا جلب کرد. یکی به دیگری می‌گفت تازگی‌ها انتحاری‌ها در کابل کم شده و مثل گذشته هر هفته با یک حمله انتحاری روبه‌رو نمی‌شویم. دیگری می‌گفت شاید دلیلش این است که زمستان شده و طالبان به استراحت به پاکستان رفته‌اند و با فرا رسیدن بهار سر حال و با انرژی بیشتر به افغانستان بر خواهند گشت. خلاصه در حدود نیم ساعت این دو نفر از وضعیت بهتر امنیتی کابل داد سخن می‌دادند. پس از این که از شفاخانه بیرون شدم

به چرت گفته‌های این دو نفر شدم. واقعا برای ما معیار امنیت و ناامنی، حملات انتحاری و مابین‌گذاری‌ها و درگیری‌های مسلحانه است. آیا مصادیق دیگر ناامنی در شهر کابل وجود ندارد. در چند شب گذشته در گوشه‌وکنار شهر کابل صدای رگبار گلوله به گوش شهروندان می‌رسید. افراد مسلح ناشناس در پغمان مستقیما به نیروهای امنیتی حمله می‌کنند. شما در کنار میدان هوایی کابل با تدابیر امنیتی شدید آن چهره‌های ناشناس لباس شخصی ولی مسلح را می‌بینید. در همین روز در میدان هوایی یک سرباز چندین نفر را مورد تیراندازی قرار می‌دهد و یکی را نیز می‌کشد. در روز روشن در آغاز شام و

هر لحظه‌ای ممکن شما صید افراد مسلحی شوید که با یک تفنگچه یا کلاشینکوف یا حتی با چاقو همه اموال شما را از نزدتان می‌گیرند. آیا این‌ها مصادیق ناامنی‌های کوچک نیست که تدریجا تبدیل به ناامنی بزرگ می‌شود؟

شهر هرات در میان سال‌های ۱۳۸۱ الی ۱۳۸۶ جز امن‌ترین شهرهای افغانستان محسوب می‌شد. مردم تا نصفه‌های شب در بیرون از خانه‌های خود به سر می‌بردند. ولی آهسته آهسته ناامنی‌های کوچک، این شهر را تبدیل به یک شهر پرحادثه کرده است. امروز وقتی حدود ساعت نه شب به جاده‌های هرات بروید فکر می‌کنید این شهر مرده است. کابل نیز می‌رود که تبدیل به چنین شهری شود. همین حالا هم کابل از ساعت ده شب تبدیل به یک شهر مرده می‌شود. در حالی که در حال حاضر شهرهای جهان از طرف شب بیدار می‌شوند.

مسئله امنیت را می‌بینید. در همین روز در میدان هوایی یک سرباز چندین نفر را مورد تیراندازی قرار می‌دهد و یکی را نیز می‌کشد.

مسئله را می‌بینید. در همین روز در میدان هوایی یک سرباز چندین نفر را مورد تیراندازی قرار می‌دهد و یکی را نیز می‌کشد.

مسئله را می‌بینید. در همین روز در میدان هوایی یک سرباز چندین نفر را مورد تیراندازی قرار می‌دهد و یکی را نیز می‌کشد.

مسئله را می‌بینید. در همین روز در میدان هوایی یک سرباز چندین نفر را مورد تیراندازی قرار می‌دهد و یکی را نیز می‌کشد.

برخی از فعالان سیاسی و اجتماعی قندهار می‌گویند که گروه طالبان در زمان حاکمیت‌شان، در آن ولایت حتا مکتب‌های پسران را نیز بسته بودند و صرف روی گسترش شبکه‌ی مدارس دیوبندی کار می‌کردند. این رفتارها نشان می‌دهد که طالبان بیشتر از همه مخالف رشد اجتماعی پشتون‌ها هستند. حامیان پاکستانی طالبان هم می‌خواهند که این گروه به نیابت از آنان در مناطق پشتون‌نشین افغانستان مستقر باشند. حامیان طالبان تصور می‌کنند که در صورت سلطه‌ی این گروه بر مناطق پشتون‌نشین افغانستان، امنیت‌شان تامین خواهد بود و دشمنان‌شان نخواهند توانست که در بین پشتون‌ها نفوذ کنند. وقتی روستاهای جنوبی و شرقی کشور تسلیم یک نیروی نیابتی می‌شود که در آن هیچ اثری از مکتب، اداره‌ی دولتی و دیگر نمادهای تمدن معاصر باقی نماند، تنها چیزی که طالبان از مردم مناطق زیر کنترل‌شان می‌خواهند، فراگیری آموزش جنگ‌های چریکی و حملات انتحاری است.

آنان تبلیغ می‌کنند که جنگ مثل نماز و روزه فرض است. آنان غیر از جنگ، کشتار و تمدن‌ستیزی پیام دیگری برای مردم ندارند. آنان می‌خواهند کل منطقه‌ای را که در کنترل می‌گیرند، شبیه خودشان بسازند. این واقعیت‌ها نشان می‌دهد که طالبان صرف ضرر می‌رسانند

یک گزارش مشترک اداره آمار و وزارت اقتصاد نشان می‌دهد که میزان شمولیت دختران در مکتب از سال گذشته میلادی به این سو در برخی از ولایات کاهش یافته است. در این گزارش آمده است که میزان دختران دانش‌آموز در ولایت قندهار که در سال‌های ۲۰۰۷ و ۲۰۱۲، ۶۴ درصد افزایش یافت، در دو سه سال اخیر ۳۹ درصد کاهش یافته است. در این گزارش هم‌چنان آمده است که در ولایت پکتیکا هم شمار دختران دانش‌آموز در مکتب‌های ابتدایی کم شده است. گزارش اداره‌های دولتی دیگر هم نشان می‌دهد که شمار کمی از شاگردان دختر از مکتب‌های ولایت پکتیکا فارغ شده‌اند.

روشن است که این وضعیت، محصول فعالیت‌های تروریستی گروه طالبان است. پس از سال ۲۰۱۴ که فعالیت‌های تروریستی و تخریبی طالبان بیشتر شد، بخش معارف افغانستان هم در مناطق شرقی و جنوبی کشور صدمه‌ی شدید دید. سه روز پیش در محمداغه‌ی لوگر هم یک مکتب دختران به آتش کشیده شد. هیچ گروه دیگری غیر از طالبان، مکتب‌سوزی نمی‌کند. در گذشته هم تنظیم‌های ضد شوروی و مخالف دولت حزب دموکراتیک خلق، مکتب‌سوزی می‌کردند. حال طالبان همان روش را ادامه می‌دهند.



هدف این است که جامعه هم‌چنان ایستا باقی بماند. تعلیم و تربیت و دسترسی به معلومات سبب می‌شود که روستایی‌ها از مرام طالبانی فاصله بگیرند. به همین دلیل است که در قدم اول، مکتب‌های دختران به آتش کشیده می‌شود. بقای طالبان و تفکر طالبانی وابسته به وجود مناسبات و روابط اجتماعی خاص است. مناسباتی که زن در آن هیچ نقش اجتماعی ندارد. ملاهای کم سواد بی‌رقیب‌اند و تنها منبع دریافت معلومات، چیزهایی است که ملاهای بی‌سواد یا کم‌سواد می‌گویند.

در صورتی که این مناسبات دست بخورد، دیگر تفکر طالبانی بقا ندارد. این تفکر پشتوانه‌ی فرهنگی و اجتماعی خود را از دست می‌دهد. گسترش سواد به ویژه در میان دختران، راه حل فرهنگی برای مشکل طالبان است. به همین دلیل است که طالبان و حامیان‌شان بیشتر از همه با مکتب و آن هم مکتب دختران مشکل دارند. آنان در زمان حاکمیت‌شان هم مکتب‌های دختران را بستند. آنان دروازه‌های دانشگاه‌ها را هم به روی زنان بستند و حتا مکتب‌های خانگی را اجازة فعالیت نمی‌دادند.

و بیش‌ترین آسیب این گروه هم به روستاییان پشتون می‌رسد. جالب این است که برخی از نخبه‌گان پشتون اما یا به دلیل ترس یا هم به دلیل عواطف قومی، به جای این که طرفداران‌شان را علیه طالبان بسیج کنند و به ترتیب، حوزه‌ی دموکراسی و حاکمیت قانون را وسیع بسازند، از این گروه قباح‌زدایی می‌کنند. آقای حامد کرزی، یکی از این چهره‌ها است. این نگاه عاطفی و قومی نخبه‌گان پشتون، هیچ توجیه سیاسی و منطقی ندارد. هر سیاست‌مدار پشتون که دردش مردم پشتون است، باید در قدم اول در برابر طالبان قرار بگیرد. هیچ نیروی بیرونی برای پشتون‌ها تهدید نیست. هیچ قدرت خارجی هم بی‌کار نمانده است که بیاید و برای پشتون‌ها دسیسه بسازد. طالبان برای بقای مناسبات عقب‌مانده می‌جنگند و از هیچ کاری برای حفظ آن دریغ نمی‌کنند. هدف آنان هم روشن است، می‌خواهند امارت‌شان را اعاده کنند. معیارهای عدالت و عقلانیت در این عصر، ایجاب نمی‌کند که مردم افغانستان در مجموع تسلیم طالبان شوند. سیاست‌مداران پشتون باید این نکته را برای مردم‌شان آشکارا ابلاغ کنند.

هدف این است که جامعه هم‌چنان ایستا باقی بماند. تعلیم و تربیت و دسترسی به معلومات سبب می‌شود که روستایی‌ها از مرام طالبانی فاصله بگیرند. به همین دلیل است که در قدم اول، مکتب‌های دختران به آتش کشیده می‌شود. بقای طالبان و تفکر طالبانی وابسته به وجود مناسبات و روابط اجتماعی خاص است. مناسباتی که زن در آن هیچ نقش اجتماعی ندارد. ملاهای کم سواد بی‌رقیب‌اند و تنها منبع دریافت معلومات، چیزهایی است که ملاهای بی‌سواد یا کم‌سواد می‌گویند.

روشن است که این وضعیت، محصول فعالیت‌های تروریستی گروه طالبان است. پس از سال ۲۰۱۴ که فعالیت‌های تروریستی و تخریبی طالبان بیشتر شد، بخش معارف افغانستان هم در مناطق شرقی و جنوبی کشور صدمه‌ی شدید دید. سه روز پیش در محمداغه‌ی لوگر هم یک مکتب دختران به آتش کشیده شد. هیچ گروه دیگری غیر از طالبان، مکتب‌سوزی نمی‌کند.



♦ جاوید فیصل، سخنگوی ریاست اجرایی

افغانستان چگونه می‌تواند به خشونت علیه زنان پایان دهد؟



دولت افغانستان امسال نیز با تجلیل از روز جهانی خشونت علیه زنان، کمپین سرتاسری ۱۶ روزه را به منظور محو خشونت علیه زنان راه‌اندازی کرد. افغانستان در حالی از روز جهانی خشونت علیه زنان تجلیل کرد که هنوز هم زنان بسیاری در سراسر کشور قربانی خشونت‌های روزانه می‌شوند و این روند بدبختانه جز واقعیت‌های زندگی زنان و جامعه ما شده‌است. باوجود تلاش‌های چهارده ساله جامعه جهانی و حکومت افغانستان در حال حاضر اکثریت زنان به خدمات اولی زندگی به‌ویژه صحت و تعلیم و تربیه دسترسی ندارند. برعلاوه آن شاید بسیاری از زنان در ولایات دوردست کشور حتی از روز مبارزه با خشونت علیه زنان خبر نداشته باشند.

از سوی دیگر به دلیل تفسیرهای غلط از دین و سنت‌های ناپسند جامعه، دختران جوان در صورت عروسی با فرد دل‌خواه‌شان تیرباران یا سنگ‌سار می‌شوند که می‌توان از حادثه رخشانه در ولایت غور یادآوری کرد. مساله بد دادن، ازدواج‌های اجباری و لت‌وکوب از خشونت‌های معمول در بین زنان افغان است که نمونه‌های اندک آن در رسانه‌ها درز می‌کند. به‌این خاطر بسیاری از زنانی که در خانه‌های امن مرکز و ولایات افغانستان پناه آورده‌اند، کسانی هستند که به‌دلیل برخورد خشن فامیل، ازدواج‌های اجباری با افراد مسن و خشونت‌های فرهنگی و اجتماعی جان و آینده‌شان در خطر بوده‌اند و مجبور به ترک خانه و خانواده شده‌اند. اما این تمام قضیه نیست، شمار دیگری از آنان بدون مراجعه به نهادهای قانونی و درخواست کمک دست به خودسوزی و خودکشی می‌زنند تا با زندگی‌شان وداع کنند.

با آن هم مشکلات زنان افغان تنها در مناطق دوردست افغانستان خلاصه نمی‌شود بلکه آنان حتی در کلان‌شهرها به‌خصوص پایتخت کشور با آزار و اذیت خیابانی و دهه‌ها مورد خشونت دیگر مواجه بوده و دارای مصونیت نیستند. وزارت امور زنان کشور می‌گوید: «تبلیغات سوء علیه زنان صورت می‌گیرد، به‌خصوص برخی از مولوی‌ها و عالمان دینی خلاف ارزش‌های اسلامی، عروسی اجباری و بد دادن دختران را جایز دانسته و اجازه می‌دهند. در تازه‌ترین مورد مولوی عبدالصمد رییس شورای علمای ولایت تخار زنان را بی‌حیاتی‌ترین طایفه عنوان کرد. زنان هم در شورای سرتاسری علمای افغانستان کدام نماینده‌ای ندارند تا از حقوق و جایگاه‌شان در جامعه دفاع کنند.»

بعضی‌ها باور دارند که با رفتن دختران به مکاتب و دانشگاه‌ها و مشارکت سیاسی آنان در سطوح تصمیم‌گیری، خشونت علیه زنان کاهش یافته و محو می‌شود. بدون شک دسترسی به خدمات صحتی و افزایش سطح آگاهی زنان و مسلکی‌سازی آنان برای استقلالیت اقتصادی‌شان یک نیاز مبرم است ولی کافی نیست. حکومت افغانستان پس از سقوط طالبان در سال ۲۰۰۱ تاکنون در این زمینه تلاش‌های زیاد کرده است، اما تاکنون هیچ مکتب اختصاصی مسلکی برای دانش‌آموزان دختر اعمار نشده است.

براساس آمارها پس از ۱۵ سال به تعداد ۳ میلیون

تخریب و زیر سوال بردن کارکرد آن‌ها کوشیدند و از هیچ تلاش دریغ نوزیدند که این کار در پهلوی سایر مشکلات بیشتر جایگاه و نقش آنان را صدمه می‌زند. به‌این دلیل هم‌پذیری و منافع مشترک باید در میان زنان افغان یک اصل باشد.

نکته سوم: نقش مساجد و مولوی‌ها به شمول سران قوم بیشتر برای کاهش خشونت علیه زنان موثر و کارساز است، اما متأسفانه برخی از مولوی‌ها نکاح اجباری را به رسمیت می‌شناسند و بد دادن و ازدواج‌های زیر سن را در ولایات دوردست کشور جواز می‌دهند. حتی در برخی موارد با بد دادن دختران به‌خاطر صلح میان دو قبیله و دو فامیل استفاده می‌شوند. با این وضعیت در بیشتر از منابر و مساجد مولوی‌ها کم‌تر به حقوق و جایگاه زن در عرصه‌های مختلف می‌پردازند. در این زمینه لازم است تا وزارت حج و اوقاف و شورای سرتاسری علمای افغانستان تلاش کنند برای محو خشونت علیه زنان بالای منابر و مساجد به‌ویژه در موعظه، مولوی‌ها بر ضد خشونت تمرکز بیشتر کنند.

بنا بر این مبارزه با خشونت علیه زنان و قوت بخشیدن به فعالیت‌های آنان، ضرورت است تا مولوی‌ها، متنفذان قومی و سران قبیله در سطح کشور برای محو خشونت علیه زنان و کاهش خشونت‌ها همکاری جدی کنند. اگر در مساجد و منابر در باره حقوق زن در دین اسلام پرداخته شود، عالمان دینی با برداشت‌های نادرست از دین در باره زنان مبارز صورت کنند، از نکاح اجباری، ازدواج زیر سن و بد دادن جلوگیری کنند، مردم را با تشویق وادار بسازند تا مانع رفتن دختران‌شان به مکاتب نشوند و آنان را نسبت به حقوق و جایگاه زن در جامعه از نظر دینی آگاه بسازند و بدین ترتیب به‌مرور زمان خشونت‌ها کاهش می‌یابد.

نکته چهارم: یکی از کارهای بنیادین و طولانی مدت، تربیت درست کودکان است. در افغانستان بسیاری از خانواده‌ها خواسته یا ناخواسته در دوران طفولیت، دختران‌شان را یک موجود ضعیف و جنس دوم معرفی می‌کنند. بسیار ضروری است که این دیدگاه در میان خانواده‌ها و جامعه ما تغییر کنند و دختران را طوری تربیت کنیم که خودشان قوی و نقش‌شان را در جامعه موثر احساس کنند. پسران‌مان را طوری تربیت کنیم که بجای یک نگاه از بالا به پایین و خیابان‌آزاری دختران، آن‌ها را احترام کند و همیشه از آنان دفاع کنند. اگر به پسران‌مان بیاموزانیم که زنان بیرون از خانه‌شان را هم من‌حیث مادر، خواهر و دختر خود ببینند، شاید مشکلات بیشترمان از این ناحیه هم حل شود زیرا، همه‌ی مان - هر قدر هم بد باشیم- باز هم مدافع خواهران، دختران و مادران‌مان هستیم.

در اخیر یادآوری می‌کنم بسیار ضروری و الزامی است که در ادارات دولتی و خصوصی، در میان شخصیت‌های سیاسی، فرهنگی، علمای دینی، متنفذان قومی و نهادهای مدنی یک اجماع کلی و واقعی برای مبارزه با خشونت علیه زنان شکل بگیرد تا با پدیده خشونت مبارزه جدی شود. شاید تعداد زیادی باشند که برای مبارزه با خشونت علیه زنان صدا بلند می‌کنند، ولی هیچ وقت به فکر مبارزه با این مشکل در خانواده و چهار اطراف خود نیستند. به اساس مقوله مشهور: «اصلاح جامعه از اصلاح خود آغاز می‌شود.»

زمانی که زنان افغان دارای استقلالیت اقتصادی نباشند، هرگز به حقوق و جایگاه واقعی‌شان دسترسی پیدا نمی‌کنند. به‌طور مثال زن افغان در دوران طفولیت از سوی پدر، بعد از ازدواج از طرف شوهر و در دوران پیری توسط پسرش کمک مالی می‌شود که این مساله برتری جنسی را در میان مردان تقویت می‌کند و باعث نابرابری میان زن و مرد می‌شود.

نکته دوم: موضوع دیگر هم‌دیگرپذیری در میان زنان است. مثلاً در بسیار موارد هنگامی که زنان تحصیل‌یافته و با تجربه در بخش‌های مهم دولتی و خصوصی معرفی شده‌اند، اما زنان دیگر علی‌رغم این که از آن‌ها حمایت نکرده‌اند، به دلایل مختلف برای

دانش‌آموز دختر در مکاتب افغانستان حضور دارند که بیشترشان در کلان‌شهرها می‌باشند. هم‌چنان آمارهای وزارت صحت نشان می‌دهد در ۸۰ درصد مراکز صحتی در افغانستان یک کارمند صحتی زن وجود دارد که به‌هیچ صورت پاسخ‌گویی نیازمندی‌های زنان جامعه بوده نمی‌توانند.

حکومت وحدت ملی از آغاز تا کنون برای عملی کردن تعهداتش به مردم افغانستان و جامعه جهانی تلاش کرده‌است تا سهم زنان را در سطوح مختلف افزایش دهد. به این دلیل زنان افغانستان ۴ وزیر، ۹ معین در وزارت‌خانه‌ها، یک والی، یک عضو در ستره محکمه، یک معاون در لوی سارنوالی، یک معاون در شورای عالی صلح و چند کمیشنر در کمیسیون‌های انتخاباتی و سایر ادارات دولتی دارند، اما سوال اساسی این است که پیش‌رفت زنان و تلاش‌های حکومت افغانستان چقدر موثر بوده‌است؟

با تمام این دستاوردها هنوز هم زنان در افغانستان به عنوان جنس دوم و ناقص‌العقل خوانده می‌شود. به‌طور مثال یکی از استادان پوهنتون در صنف درسی زنان را ناقص‌العقل گفته و این موضوع را برای شاگردانش کار خانگی داده‌است تا ناقص‌العقل بودن زنان را ثابت کنند. با این حال زمانی که در یک محیط آکادمیک فرهنگ خشونت ترویج شود، چطور می‌توان انتظار داشت که خشونت بر زنان و نگاه جنس دومی به آنان محو شود؟ بنا بر این دیده می‌شود که تلاش‌های حکومت چندان نتیجه‌بخش نبوده‌است اما چه می‌توان کرد؟

در افغانستان عدم تطبیق قانون، یکی از چالش‌های جدی است، ولی این مشکل در ولایات دوردست به‌ویژه روستاها به دلیل پایین بودن سطح سواد و عدم آگاهی عامه بیشتر محسوس می‌باشد به این خاطر بسیاری از آنان مشکلات‌شان را به روش‌های سنتی از طریق شبکه‌های قومی و مذهبی حل و فصل می‌کنند که این مساله برای زنان افغان مشکل‌ساز و خطر آفرین است. البته نباید عواملی چون پایین بودن سطح آگاهی آنان، سنت‌های ناپسند و کم‌رنگ بودن نقش نهادهای قانونی را برای خلق خشونت فراموش کرد.

برای بهبودی وضعیت زنان و کاهش خشونت‌ها لازم است روی این موارد توجه بیشتر صورت بگیرد:

نکته اول: فراگیر شدن تعلیم و تحصیلات برای زنان و دختران یکی از مهم‌ترین شاخص‌ها در زمینه محو خشونت بر زنان پنداشته می‌شود که برعلاوه آگاهی آنان نسبت به حقوق‌شان، زنان را صاحب کار و اقتصاد مستقل می‌سازد. زیرا در جامعه سنتی افغانستان تا

بازگشت بیش از یک میلیون مهاجر در سال جاری



فراهم گردیده است.

به گزارش صدای آمریکا، نصیراحمد حیدری رییس روابط عامه سازمان بین‌المللی مهاجرت نیز می‌گوید که در سال روان، ۶۶۰ هزار عودت‌کننده، فاقد اسناد مهاجرت بوده که اکثر آنان از پاکستان برگشت کرده‌اند.

او گفت، سازمان بین‌المللی مهاجرت در تورخم برای عودت‌کنندگان مواد خوراکی و زمینه اسکان کوتاه مدت را برای آنان فراهم می‌کند تا بی‌سرپناه نباشند. اما برای هر عضو خانواده‌ای که اسناد مهاجرت دارند، بین ۳۰۰ تا ۴۰۰ دالر نیز از سوی این اداره برای آنان توزیع می‌شود.

مقامات و اعضای شورای ولایتی ننگرهار تاکید دارند که حکومت و جامعه جهانی باید در بخش دادن سرپناه به عودت‌کنندگان توجه کنند.

وزارت امور مهاجرین و عودت‌کنندگان می‌گوید که در سال روان بیش از یک میلیون مهاجر که بیشترشان به پاکستان بوده‌اند، به افغانستان برگشته‌اند و ۶۰ درصد شان در ننگرهار جا به‌جا شده‌اند.

احمد ولی حکیمی معین وزارت مهاجرینی در محفلی به مناسبت روز جهانی مهاجرت گفته است که برای مستقرشدن عودت‌کنندگان، دو شهرک در ولایت ننگرهار اختصاص یافته که بالای یکی آن کار شروع شده است.

بر اساس ارقام وزارت مهاجرین و عودت‌کنندگان افغانستان در یکی از این شهرک‌ها، سی هزار خانواده جایه‌جا شده‌اند.

هم‌چنان یک شهرک دیگر در ولایت لغمان به تازگی افتتاح شده است که به گفته معین وزارت مهاجرین و عودت‌کنندگان، زمینه اسکان دوازده هزار خانواده

موضوع بی کیفیت بودن مواد سوختی به ویژه گاز مایع در هرات همواره انتقاد برانگیز بوده است. در کنار این، افزایش بهای گاز مایع نیز برای باشندگان هرات چالش‌زا بوده است. هرات با داشتن دو بندر مهم در غرب افغانستان شاهرگ اقتصادی کشور به شمار می‌آید. عمده گاز وارداتی کشور عمدتاً از مرز ترکمنستان در جنوب هرات و اسلام‌قلعه در غرب هرات ابتدا وارد این ولایت و سپس به ولایت‌های مختلف کشور توزیع و فروخته می‌شود.

پس از انتقادهای زیاد از ورود مواد سوختی بی کیفیت به افغانستان چند سال پیش این اداره به فعالیت آغاز کرد. با وجود خوش‌بینی‌های ابتدایی اما حالا دست‌کم در هرات، اعضای شورای ولایتی این ولایت می‌گویند که ده‌ها تانکر مواد سوختی بی کیفیت از بیخ گوش اداره

نورم و استندرد به راحتی عبور کرده‌اند. ادعای ورود مواد نفتی بی کیفیت از مرزهای هرات به داخل کشور در حالی صورت می‌گیرد که پیش از این چند ماه قبل، کمیته نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری افغانستان در گزارشی ضمن اعلام اختلاس میلیون‌ها دالر در روند واردات مواد نفتی به کشور نوشت که دخالت ۱۵ اداره دولتی قاچاق مواد نفتی بی کیفیت به افغانستان را افزایش می‌دهد.

بر اساس یافته‌های این کمیته، ناهم‌خوانی قوانین و مقررات در بخش واردات مواد نفتی و گاز مایع، قانون استندرد ملی، دخالت حدود ۱۵ اداره دولتی در روند واردات این مواد، عدم وجود تجهیزات کافی در گذرگاه‌های ورودی کشور از جمله گمرک‌ها و اداره ملی استندرد، مداخله بزرگان محلی، ظرفیت پایین منابع انسانی و ضعف میکانیزم‌های نظارت بر کارمندان ادارات، باعث می‌شود که قاچاق مواد نفتی بی کیفیت به این کشور افزایش یابد.

کمیته نظارت و ارزیابی مبارزه با فساد اداری افغانستان در بخشی از گزارش خود آورده بود که اطلاعات به‌دست آمده از معاونیت گمرک‌های این کشور حاکی از ورود ۰,۷۵۸۱۹۲ میلیون تن مواد نفتی به افغانستان در سال ۱۳۹۴ است در حالی که رقم مواد نفتی تجارتنی ثبت شده در ریاست تصدی مواد نفتی و گاز مایع افغانستان در همان سال، ۱,۴۹۵۲۹۱ میلیون تن بوده است.

رییس اتحادیه‌ی واردکننده‌گان گاز مایع هرات می‌گوید: «اداره نورم و استندرد صد‌ها هزار دالر را به خاطر کنترل کیفیت مواد سوختی از تاجران گرفته، اما تا به اکنون یک لابر اتوار مجهز به منظور بررسی و کنترل مواد سوختی در بندر اسلام‌قلعه ایجاد نکرده که این خود بیانگر فساد در این اداره است.»



کامران علیزایی رییس شورای ولایتی هرات می‌گوید: «بیشتر از ۸ روز می‌شود که این تانکرها توسط شورای ولایتی توقف داده شده ولی تا اکنون هیچ‌گونه اقدامی از سوی اداره محلی و یا اداره نورم و استندرد برای تست این مواد صورت نگرفته است. از سوی دیگر مسوولان محلی در هرات می‌گویند که این مساله را به گونه‌ای جدی بررسی می‌کنند. جیلانی فرهاد سخنگوی والی هرات تاکید می‌کند که در گذشته هم عوامل این‌گونه رویدادها به اداره‌های عدلی و قضایی معرفی شده‌اند.

رییس اتحادیه‌ی واردکننده‌گان گاز مایع هرات می‌گوید: با این‌که تا به اکنون چندین مکتوب را به اداره‌ی محلی هرات فرستاده‌اند و از ورود مواد سوختی بی کیفیت و فساد در اداره‌های نورم و استندرد و جیو کم خبر داده‌اند، اما تا هنوز هم ورد مواد سوختی بی کیفیت و مخصوصاً گاز مایع به ولایت هرات جریان دارد. در همین حال نماینده‌گان مردم در شورای ولایتی هرات می‌گویند: «به تازه‌گی دو تانکر گاز که نوعی مواد ناشناخته را، تحت نام گاز از کشور ایران به هرات انتقال می‌داده است، در محل، پولیس شاهره هرات - اسلام قلعه متوقف کرده است.

آنان، این کار باعث بدنامی تمام واردکننده‌گان گاز مایع شده است. در همین حال مسوولان اتحادیه واردکننده‌گان گاز مایع در هرات می‌گویند: از یک‌سال به این طرف مشکل ورود مواد سوختی بی کیفیت به ولایت هرات جریان دارد. محمد یونس قاضی‌زاده رییس اتحادیه‌ی واردکننده‌گان گاز مایع هرات می‌گوید: «اداره نورم و استندرد صد‌ها هزار دالر را به خاطر کنترل کیفیت مواد سوختی از تاجران گرفته، اما تا به اکنون یک لابر اتوار مجهز به منظور بررسی و کنترل مواد سوختی در بندر اسلام‌قلعه ایجاد نکرده که این خود بیانگر فساد در این اداره است.

هر هفته، ده‌ها تانکر مواد سوختی بی کیفیت وارد کشور می‌شود

وحید پیمان - هرات

نمایندگان شورای ولایتی هرات می‌گویند که هر هفته ده‌ها تانکر مواد سوختی بی کیفیت از مرزهای این ولایت وارد بازارهای افغانستان می‌شود.

واردات مواد سوختی بی کیفیت به ولایت هرات چالش‌های جدی را به باشندگان این ولایت به باور آورده است. نماینده‌گان مردم در شورای ولایتی هرات می‌گویند: اداره‌های مربوط در بندرها و گمرک‌ها با گرفتن پول، از ورود این مواد سوختی بی کیفیت جلوگیری نمی‌کنند.

مسوولان اتحادیه واردکننده‌گان گاز مایع هرات نیز تایید می‌کنند که به طور گسترده، گاز بی کیفیت وارد این ولایت می‌شود، اما اداره‌های مسوول در بندرها و گمرک‌ها با گرفتن پول از ورود تانکرهای گاز بی کیفیت جلوگیری نمی‌کنند. هم‌چنان شماری از بازرگانان نیز تاکید می‌کنند که برخی از افراد با استفاده از نام تاجر، به نام گاز، موادی را ولایت هرات می‌کنند که نه گاز است و نه هم مواد نفتی.

آنان می‌گویند: «این مواد که به نام گاز وارد از کشور ایران وارد ولایت حوزه غرب می‌شود که قابل سوخت نیست و به احتمال زیاد با گاز مایع ترکیب و به بازار عرضه می‌گردد، که این کار از یک طرف ضربه بزرگ به اقتصاد و هم‌چنان عمل‌کرد بازرگانان است» و از طرف دیگر جان مردم را با خطرات مرگ‌بار روبرو می‌سازد.

به گفته‌ی شماری از تاجران، این مواد سرطان‌زا بوده و از طرفی هم باعث حریق و آتش‌سوزی‌ها برای مصرف‌کننده‌گان می‌شود.

آنان از دولت می‌خواهند که جلو واردات گاز بی کیفیت به این ولایت را بگیرد، چون به گفته

برآیند کنفرانس نقش رسانه‌ها در فرایند صلح: ناامنی جلو فعالیت صلح‌محور رسانه‌ها گرفته است

هیچ شرایطی برای صلح معامله نخواهند شد. با این همه، ناامنی در حالی سد راه کار رسانه‌ها دانسته می‌شود که برخی دیگر از تحلیل‌گران در این کنفرانس، در جمع‌بندی‌های‌شان به عوامل ناامنی‌ها و مساله جنگ و صلح پرداختند. حسین رحیمی پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات استراتژیک افغانستان می‌گوید که «متاسفانه» اکثر ملا امامان با سازمان‌های استخباراتی و حلقاتی که در جنگ افغانستان دخیل‌اند، ارتباط دارند.

آقای رحیمی گفت: «اکثر ملامام‌ها با خارجی‌ها و طالبان وابستگی دارند.» این پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات استراتژیک افغانستان در مخالفت با پروسه بودن صلح، گفت که صلح هم باید هم‌مانند جنگ، پروژه باشد.

او هم‌چنان گفت: «پروژه‌ی جنگ پروسه‌ی صلح را می‌بلعد، باید صلح هم پروژه شود.» به باور او، زمانی که صلح پروژه باشد، زمان معینی دارد و معلوم خواهد شد که چی دست‌آوردی دارد و نیز برای طرف‌های درگیر این زمان‌بندی صلح‌خواهی معلوم خواهد بود و در مقابل یک ضرب‌الاجل قرار خواهند گرفت.

رسانه‌ها قدرت فراوانی در تاثیرگذاری بر افکار جامعه دارند و کاربرد نادرست گزارش‌گران از این ابزار، می‌تواند پیامدهای ناخوشایندی برای یک کشور و جامعه داشته باشد. آقای هاسمن گفت: «یکی از دلایل اساسی و مهم منازعات و درگیری در کشورها، ارایه اطلاعات نادرست از سوی رسانه‌ها است. او گفت که رسانه‌ها با عملکرد نادرست و پخش معلومات غیرمؤثق می‌توانند سبب تشدید منازعات، افزایش برداشت‌های منفی دو سوی منازعه از یک‌دیگر و ایجاد تعصب میان آنان و پخش نفرت شوند.

او تاکید کرد که رسانه‌ها با عمل‌کرد مسلکی، تخصصی و مسوولانه برای ایجاد تفاهم میان گروه‌های درگیر می‌توانند کارهای سازنده‌ای کنند.

در همین حال، مولوی عبدالخبیر، معاون شورای عالی صلح گفت که رسانه‌ها تا این دم کارهای ارزش‌مندی کرده‌اند. او گفت که دولت دست‌آورد‌های پانزده سال اخیر را به هیچ صورت معامله نخواهد کرد. او گفت: «من به عنوان نماینده‌ی شورای صلح، کاملاً اطمینان می‌دهم که رسانه‌ها و دست‌آورد‌های دیگر افغانستان در پانزده سال آینده، تحت



حسین رحیمی پژوهشگر ارشد مرکز مطالعات استراتژیک افغانستان می‌گوید که «متاسفانه» اکثر ملا امامان با سازمان‌های استخباراتی و حلقاتی که در جنگ افغانستان دخیل‌اند، ارتباط دارند.

صلح گزارش بدهد؟ این ممکن نیست، زیرا رسانه‌ها باید در اطلاع‌رسانی امانت‌دارانه و واقع‌بینانه قضا را باید پوشش بدهند.» در همین حال اما نادر نادری، مشاور ارشد روابط استراتژیک رییس‌جمهور گفت که رسانه‌ها می‌توانند با روی‌کردهای صلح‌محورانه اطلاع‌رسانی کنند. او گفت: «به عنوان مثال، وقتی در جایی انفجار رخ داده است، و در گذشته پلی هم ساخته شده بوده، پس باید رسانه بگویند که این انفجار در حالی در این منطقه رخ داده که در فلان زمان، این‌جا پلی ساخته شده بود.»

در نخستین روز «کنفرانس ملی نقش رسانه‌ها در تامین صلح»، والتر هاسمن سفير آلمان در کابل، رسانه‌ها را به‌عنوان ابزار انتقال معلومات و آگاهی برای مردم خوانده و گفت که

شهروندان را تخریش کرده است.» او گفت رسانه‌ها با همکاری در آوردن صلح می‌توانند بسیار سودمند واقع شوند.

در همین حال، حمیدالله زازی، رییس میدیوتیک افغانستان گفت که اطلاع‌رسانی از صلح باید بی‌طرفانه باشد. او گفت: «به خاطر گفت‌وگوهای صلح به گونه عادلانه نیاز است تا رسانه‌ها طرح‌ها و تصمیم‌های نهادهای دولتی، غیر دولتی، شورای عالی صلح و تحلیل‌گران سیاسی و فرهنگی را به گونه بی‌طرفانه انعکاس دهند.»

در همین حال، نجیبه ایوبی رییس کلید گروپ گفت که وقتی در منطقه جنگ باشد، رسانه‌ها نمی‌توانند از صلح گزارش بدهند. بانو ایوبی گفت: «وقتی که در منطقه عملاً جنگ جریان دارد، رسانه‌ها چطور می‌توانند از

نورالعین

روزهای چهارشنبه و پنج‌شنبه هفته‌ی گذشته (۲۴ و ۲۵ قوس) میدیوتیک افغانستان در یک کنفرانس ملی دو روزه، نقش رسانه‌ها در فرایند صلح را به بررسی گرفت. در برآیند این کنفرانس، خبرنگاران تاکید کردند که نبود امنیت، باعث شده است که آنان نتوانند فعالیت صلح‌محورانه داشته باشند. این خبرنگاران هم‌چنان می‌گویند ناامنی، تنها باعث این نشده است که رسانه‌ها فعالیت صلح‌محور نداشته باشند، بلکه دلیلی شده است تا برخی از رسانه‌های فعال در شمال کشور، به کارشان پایان بدهند. مهناز موزون، نماینده‌ی خبرنگاران شمال در این نشست گفت که ناامنی، حتی فعالیت عادی برخی از رسانه‌ها را متوقف کرده است.

او گفت: «بسیاری از خبرنگاران، تغییر شغل داده‌اند و ناامنی باعث شده است که آنان دیگر علاقه‌مند به ادامه‌ی شغل خبرنگاری نباشند، زیرا جان‌شان در معرض خطر قرار گرفته است.»

به قول او، بسیاری از خبرنگاران تهدید شده‌اند و وضعیت به گونه‌ای باید صلح‌محورانه گزارش داد، نیست.

در همین حال، شماری دیگر از خبرنگاران، فعالیت رادیویی داعش در شرق افغانستان را نمونه‌ای از سواستفاده از رسانه‌های رادیویی برای افزایش جنگ دانسته گفتند: «دولت باید حاکمیت خود را گسترش بدهد و جلو فعالیت این رسانه را برای دایم بگیرد، زیرا رسانه که باید برای صلح و آزادی به کار برده شود در این‌جا می‌بینیم که به خاطر افزایش جنگ استفاده می‌شود.»

در همین حال در روز اول کنفرانس سیده مژگان مصطفوی، معین وزارت اطلاعات و فرهنگ، گفت: «اخبار فراوان جنگ، ذهنیت

سلامت و نظمیه

مبارزه با مواد مخدر مسوولیت
تمامی شهروندان است

ک: سردار داهی

بین‌المللی ای که با پدیده مواد مخدر مبارزه می‌کنند، نیز مسوولیت دارند تا با این پدیده در افغانستان مبارزه کنند. به‌گفته او، سال گذشته یک نشست بزرگ بر مبارزه با مواد مخدر در نیویارک دایر شد و در آن جا همه کشورهای شرکت‌کننده تعهد کردند تا با مواد مخدر مبارزه مشترک با یک رویکرد متوازن و متعادل در سطح جهان صورت گیرد.

در همین حال، عبدالغفور لیوال سرپرست وزارت امور سرحدات و قبایل می‌گوید، تا زمانی که بزرگان و متنفدان قومی در هماهنگی هم‌دیگر و دولت کار نکنند، هیچ‌گاه کاردرستی در کشور صورت نمی‌گیرد. آقای لیوال گفت که در همکاری با وزارت مبارزه با مواد مخدر، همکاری‌های شوراهای مردمی و بزرگان قومی در این زمینه جلب خواهد شد. او گفت برخی از قاچاق‌بران در میان بزرگان قومی نفوذ دارند. به باور او، مواد مخدر از سوی برخی از مافیا و زورمندان، قاچاق و توزیع می‌شود و این تهدید جدی فرا روی دولت افغانستان است. به‌گفته او، از برخی بزرگان قومی که «عزت و صلح در افغانستان» را می‌خواهند، باید حمایت شود. او گفت که در اکثر سرحدات مهم، قاچاق مواد مخدر به دلیل جا گرفتن تروریسم و دست یافتن مافیا به راه‌های قاچاق، صورت می‌گیرد و این وزارت با ارگان‌های امنیتی نیز همکاری دارد. سرپرست وزارت امور سرحدات و قبایل گفت: «برخی از بزرگان قومی با زور یک تعداد از افراد را حمایت می‌کنند و آنان با استفاده از اسلحه برای مردم مشکل ایجاد می‌کنند و مواد مخدر را نیز قاچاق می‌کنند.» به‌گفته او، سرحدات کشور سه آسیب‌پذیری دارد، که تروریسم، مافیا و قاچاق‌بران و آسیب‌پذیری‌های طبیعی حفاظت از سرحدات کشور را مشکل کرده است. او گفت که برای تحکیم امنیت در سرحدات و کارگرفتن از نفوذ بزرگان قومی برای مبارزه ملی با مواد مخدر، این وزارت با ارگان‌های امنیتی و وزارت مبارزه با مواد مخدر همکاری خواهد کرد.

با این حال، قاسم حمیدی معاون مالی و اداری ریاست عمومی تربیت بدنی، نبود فضای سالم را یکی از دلایل‌های اعتیاد خوانده و می‌گوید که این اداره با برگزاری مسابقات و سیمینارهای ورزشی در مرکز و ولایت‌ها با اعتیاد به مواد مخدر و ضررهای آن نقش آگاهی‌دهی خود را ایفا می‌کند.

به‌گفته او، وزارت شهرسازی و شهرداری‌ها در مرکز و ولایت‌ها باید با ایجاد فضای سالم برای ورزش‌کاران با این ریاست همکاری کنند. او گفت: «تا جایی که ما معلومات داریم، اکثر جوانانی که آغشته با مواد مخدر اند، فقیر نیستند، بلکه خیلی از کسانی که دارای تحصیلات عالی‌اند، [سند]داکتری دارند، ماستری دارند و انجینیراند، نیز به این مرض گرفتار شده‌اند. اما نبود فضای سالم در جامعه، جوانان را به سوی مصرف مواد مخدر می‌کشاند.»

به‌گفته او فرصت ایجاد شده برای مبارزه مشترک با پدیده مواد مخدر، این اداره را مصمم‌تر از قبل می‌کند تا در تمام ولایت‌ها با برگزاری مسابقات ورزشی و سیمینارها، مسوولیت خود را انجام دهد.

در جامعه ما به وجود آورده و ایجاد می‌کند تا همه ارگان‌های ذی‌ربط، با تحکیم و تشریک مساعی به‌خاطر زدودن این پدیده شوم از وطن عزیز ما، به‌خاطر داشتن یک جامعه سالم، عاری از خشونت و مواد مخدر، باید کارهای مشترکی را انجام دهند.»

به باور بانو عظیمی، مبارزه با مواد مخدر به تمامی مردم تعلق دارد و شهروندان باید از سطح خانواده تا اجتماع، به عنوان «یک وجیبه و رسالت مشترک» با اعتیاد و مواد مخدر مبارزه کنند. او گفت: «امروز موجودیت مواد مخدر به یک سونامی خاموش در پهلوی ناامنی‌هایی که وجود دارد، میدل شده است. ایجاد می‌کند، همه شهروندان افغانستان، مرد، زن، پیر، جوان، همه باید در این راستا با تشریک مساعی، مبارزه جدی علیه این پدیده شوم کنند.»

بانو عظیمی با تاکید بر این که «عقل سلیم در بدن سالم است» می‌گوید، تا جایی که زمینه برای جوانان مساعد است، به‌خاطر دوری از اعتیاد به مواد مخدر، به ورزش روی بیاورند. او گفت: «برای مبارزه با اعتیاد به مواد مخدر، ترویج فرهنگ ورزش میان جوانان و به‌خاطر بسیج ملی علیه مواد مخدر، با ریاست عمومی تربیت بدنی همکاری مشترک داریم.»

به‌گفته او، برای تحکیم ارتباطات با وزارت امور سرحدات و قبایل و ریاست تربیت بدنی، این تفاهم‌نامه امضا شد تا وزارت امور سرحدات و قبایل در همکاری با ارگان‌های ذی‌ربط مبارزه با مواد مخدر، در منطقه‌های قبایلی و سرحدات کشور و ریاست تربیت بدنی با گسترش و حمایت از فرهنگ ورزش در میان جوانان، با اعتیاد، کشت، قاچاق و ترافیک مواد مخدر مبارزه و همکاری کنند. به گفته وزیر مبارزه با مواد مخدر، یکی از نگرانی‌ها برای قاچاق، مصرف و ترانزیت مواد مخدر در سرحدات مهم کشور است که قانونی نبوده و زیر کنترل قاچاق‌بران قرار دارد. او همکاری وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل را در مطابقت با برنامه علمی مبارزه با مواد مخدر مهم خواند.

او می‌گوید، مبارزه با کشت، قاچاق و مصرف مواد مخدر نه تنها مسوولیت دولت افغانستان است، بل نهادهای



ارگان‌های دولتی در هماهنگی قرار دارد و تاکنون در ۱۶ ولایت به جای کشت مواد مخدر، «معیشت بدیل» در نظر گرفته شده و در حدود ۶۲ پروژه از سوی این وزارت در حال تطبیق است.

او گفت که بیمارستان ۱۵۰۰ بستر برای تداوی معتادان در کابل ایجاد شده و قرار است تا هفته آینده، مرکز تداوی ۱۵۰ بستر برای خانم‌های معتاد نیز در همکاری با وزارت صحت در کابل ایجاد شود.

هرچند پیشتر مسوولان ذی‌ربط گفته بودند که به دلیل جنگ و ناامنی، مبارزه با مواد مخدر در اولویت کار حکومت نیست، اما وزیر مبارزه با مواد مخدر می‌گوید که در این زمینه این وزارت مبارزه جدی را روی دست گرفته است.

به گفته وزیر مبارزه با مواد مخدر، هدف از امضای تفاهم‌نامه با وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل و ریاست عمومی تربیت بدنی، «تحکیم روابط هرچه بهتر و هماهنگی هرچه بهتر میان ارگان‌ها به‌خاطر مبارزه علیه مواد مخدر است.»

او گفت: «معضل مواد مخدر، یک مشکل جدی [را]

وزیر مبارزه با مواد مخدر، با امضای تفاهم‌نامه همکاری با وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل و ریاست عمومی تربیت بدنی در رابطه به مبارزه با مصرف، قاچاق و کشت مواد مخدر می‌گوید که اعتیاد، به سونامی خاموش در کنار ناامنی‌ها تبدیل شده است و مبارزه با آن، مسوولیت تمامی شهروندان افغانستان است.

سلامت عظیمی، وزیر مبارزه با مواد مخدر دیروز گفت که وزارت امور سرحدات، اقوام و قبایل و ریاست تربیت بدنی در همکاری با این وزارت، با قاچاق، ترافیک، کشت، مصرف و ضررهای مواد مخدر همکاری کرده، هرچند به گفته او مبارزه با این «سونامی خاموش» مسوولیت تمام ارگان‌های دولتی و مردم افغانستان می‌باشد.

او گفت که وزارت مبارزه با مواد مخدر «یک وزارت هماهنگ‌کننده، پالسی‌ساز، رهبری‌کننده و نظارت‌کننده» است، اما «کارهایی که این وزارت انجام داده با گستردگی معضل مواد مخدر هیچ‌گاهی بسنده نیست.»

خانم عظیمی گفت که وزارت مبارزه با مواد مخدر، با وزارت‌های صحت، زراعت، ارگان‌های امنیتی و دیگر

ده‌ها کشته و زخمی در انفجار انتحاری در پایگاه نظامی یمن

شده یمن در سطح بین‌المللی است موفق شده دومین شهر بزرگ کشوری یعنی شهر عدن را از حوثی‌ها بازپس بگیرد؛ شیعیان حوثی اما هم‌چنان کنترل صنعا، پایتخت یمن، را در دست دارند.

دولت عبدربه منصور هادی در عدن با حملات متعدد داعش به مواضع خود در این شهر مواجه بوده به‌طوری که تنها در یکی از این حملات که در ماه اوت علیه یک پایگاه نظامی رخ داد ۷۱ نفر جان خود را از دست دادند. شاخه یمنی القاعده اما اعلام کرده که هدفش تمرکز بیشتر بر نبرد علیه «امریکایی‌ها و هم‌پیمانان آن کشور» است تا دولت یمن.



یک بمب‌گذار انتحاری روز یک‌شنبه ۲۸ قوس با انفجار خود در صف سربازانی که در شهر عدن مشغول دریافت حقوق ماهانه خود بودند، شمار زیادی کشته و زخمی بر جای گذاشت.

به نقل از رادیو فردا و به گزارش خبرگزاری فرانسه، بر اثر این انفجار که در نزدیکی پادگان الصولیان عدن رخ داده دست‌کم ۴۳ سرباز کشته و حدود ۶۰ نفر دیگر نیز زخمی شده‌اند. هیچ گروهی هنوز مسوولیت این انفجار را برعهده نگرفته است؛ انفجار دیگری اما، حدود یک هفته پیش از این در همین پادگان رخ داده بود که شاخه یمنی گروه داعش مسوولیت آن را برعهده گرفته است.

بر اثر انفجاری که روز بیستم قوس در پایگاه الصولیان رخ داد ۵۰ سرباز کشته و ۷۰ نفر دیگر زخمی شدند. این انفجارها پس از آن رخ می‌دهد که مقام‌های دولت رسمی یمن طی ماه‌های اخیر کارزار خود علیه گروه‌های اسلام‌گرا در جنوب و شرق کشور را تشدید کردند. داعش و گروه رقیب آن یعنی القاعده، موفق شده‌اند با استفاده از نزاع موجود بین دولت یمن و شورشیان حوثی، حضور خود را در جنوب یمن تقویت کنند.

دولت عبدربه منصور هادی، که دولت به‌رسمیت شناخته

سوگند کارمندان دولتی به ارزش‌های بریتانیایی

آمده که در برخی جوامع اقلیت‌ها در بریتانیا «زن از حد قائل حقوق خود به عنوان شهروندان بریتانیا بی‌بهره‌اند.» او هم‌چنین نهاد‌های دولتی را متهم کرده‌است که از ترس متهم شدن به رفتار نژادپرستانه، با فعالیت‌های آزاردهنده و تفرقه‌آمیز مذهبی برخورد نمی‌کنند. در پی این گزارش آقای جاوید وعده داده بود که این موضوع را «دقیق» بررسی کند. آقای جاوید گفت اگر ما در صدد به چالش کشاندن این رفتارها هستیم رهبران سیاسی و جامعه مدنی ما باید «سرمشق» قرار گیرند.

پاسخ کامل آقای جاوید به گزارش لوییسی کیسی در بهار سال آینده منتشر خواهد شد.



ساجد جاوید، وزیر جوامع بریتانیا طرحی را پیشنهاد کرده است که کارمندان و مقام‌های دولت ملزم به سوگند یاد کردن به ارزش‌های جامعه بریتانیا شوند. به گزارش بی بی سی، آقای جاوید که پیشنهاد خود را در هفته‌نامه ساندری تایمز چاپ لندن منتشر کرده است، می‌گوید هنگامی که مردم این کشور ارزش‌های آن را نپذیرفته‌اند نمی‌توان از «تازه‌واردها» انتظار داشت که این ارزش‌ها از جمله مدارا را با آغوش باز بپذیرند. او از جمله به ارزش‌هایی چون دموکراسی، برابری و آزادی بیان اشاره کرد و گفت افراد تنها زمانی می‌توانند نقش مثبتی در جامعه داشته باشند که به این ارزش‌ها سوگند یاد کنند. بر اساس طرح آقای جاوید این سوگند می‌تواند با صدای بلند و هنگام شروع کاری جدید یاد شود. طرح آقای جاوید به این معناست که همه کارمندان جدید دولت از جمله کارمندان تازه بی‌بی‌سی و نظام صحت و درمان ملی نیز در آستانه شروع کار در پستی جدید به ارزش‌های اساسی جامعه بریتانیا سوگند وفاداری یاد کنند. پیشنهاد آقای جاوید پس از انتشار گزارشی از لوییسی کیسی مطرح می‌شود که در آن نسبت به «جدایی قومی» هشدار داده بود. خانم کیسی در گزارش خود نوشته است که بعضی از بخش‌های جامعه ارزش‌های جامعه بریتانیا از جمله مدارا را نمی‌پذیرند. از جمله در این گزارش

نورالعین و بهروز خاوری
وحدید پیمان، سهیلا وداع خموش، مریم حسینی، زینب فرمند
ظفر شاه رویی ۰۷۹۹۳۱۹۵۳۴
خیبر رحیمی - مصطفی سروری - مهدی فرهاد - غلامرضا مجیدی
احمدضیا محمدی
۰۷۰۸۱۴۴۰۴۷
صندوق پستی ۱۹۱۱، پسته‌خانه مرکزی، کابل، افغانستان
ایستگاه برج برق، سرک کولوله‌پشته، ناحیه چهارم، کابل
Afghanistan_8am@yahoo.com
۸ صبح در ویرایش و پیرایش مطالب وارده دست باز دارد.
به جز سرمقاله، آرای مطرح شده در مقالات به نویسندگان آن برمی‌گردد.

ویراستاران:
خبرنگاران:
هماهنگی خبر:
صفحه آرایی:
ویسایت:
پذیرش اعلان:
نشانی پستی:
نشانی دفتر کابل:
ایمیل روزنامه:
فریدون آژند ۰۷۹۷۴۱۶۰۶۲
شایان فریور ۰۷۰۰۷۰۹۰۸
shayanfa@gmail.com

www.8am.af
www.facebook.com/8am.af
Twitter: @HashteSubhDaily

صبح

صاحب امتیاز:
مدیر مسوول:
معاون مدیر مسوول:
تحلیلیگر ارشد:
دبیر بخش سیاسی:
دبیر بخش ادب و فرهنگ:
سنجر سهیل ۰۷۰۰۲۲۸۹۸۸
پرویز کاوه ۰۷۰۰۲۲۸۹۸۸
parwiz_kawa@yahoo.com
مجتبی هاشمی ۰۷۶۶۶۴۴۶۶۴
sayedmujtaba_hashemi@yahoo.com
فردوس کاوش
فریدون آژند ۰۷۹۷۴۱۶۰۶۲
شایان فریور ۰۷۰۰۷۰۹۰۸
shayanfa@gmail.com

Publisher:
Sanjar Sohail
sanjarsohail@yahoo.com

Editor-in-Chief:
Parwiz Kawa
parwiz_kawa@yahoo.com
+93 700228988



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز میتوانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515

10th Year ◇ No: 2525 ◇ Monday ◇ 19 December, 2016 ◇ Price: 20 Afs

شورای امنیت برای اعزام ناظر به حلب تشکیل جلسه می دهد



در عین حال بان کی مون باید بر شمار پرسونل فعلی بی افزاید. این قطعنامه از دولت مرکزی سوریه نیز می خواهد که امکان رسیدن پرسنل ملل متحد به منطقه را فراهم کند.

در صورت تصویب این قطعنامه، دبیر کل سازمان ملل موظف خواهد شد تا پس از پنج روز شورای امنیت را در جریان روند استقرار و اقدام های ناظران در حلب بگذارد. طی سال های گذشته دسترسی سازمان ملل و امدادگران بین المللی به مناطق محاصره شده حلب، تقریباً غیرممکن بوده و آتش بس های مقطعی نیز کمک چندانی به این موضوع نکرده اند.

اعضای شورای امنیت قرار است امروز تشکیل جلسه دهند؛ این جلسه در حالی برگزار می شود که مشخص نیست روسیه با اعزام ناظران موافقت کند یا نه. این کشور صاحب حق ویتو در شورای امنیت و در کنار ایران از مهم ترین متحدان بشار اسد به شمار می رود.

روز جمعه ویتالی چورکین، سفیر روسیه در سازمان ملل، به شورای امنیت گفته بود «دمشق، بیش از یک بار تاکید کرده، آماده است در مذاکرات [میان دولت و مخالفان] شرکت کند.»

خبرگزاری فرانسه می گوید که پاریس پیش نویس قطعنامه ای را به شورای امنیت سازمان ملل ارائه کرده که هدف از آن فرستادن «ناظران» ملل متحد به حلب، برای جلوگیری از آنچه وقوع یک «سربریتسای دیگر» توصیف شده، است.

فرانوسا دلاتر، نماینده فرانسه در سازمان ملل متحد به خبرگزاری آن کشور گفته است حضور ناظران بین المللی می تواند جلوی وقوع احتمالی کشتار و تبدیل حلب به سربریتسای دیگر را بگیرد.

اشاره آقای دلاتر به «فاجعه سربریتسای» در سال ۱۹۹۵ است، زمانی که هزاران نفر از مردان و پسران بوسنیایی، در جریان جنگ داخلی یوگوسلاوی، کشته شدند. مقام های سازمان ملل متحد از آن واقعه با عنوان «نسل کشی» یاد کرده اند.

پیش نویس قطعنامه از دبیر کل سازمان ملل می خواهد تا کارکنان و پرسونل این سازمان که در حال حاضر در خاک سوریه هستند را فوراً به منطقه حلب بفرستد تا «نظارتی مستقیم، مناسب و بی طرف [بر خروج از مناطق شرقی] انجام شود و ناظران گزارش خود را در مورد ترک مناطق محاصره شده و حفاظت از غیرنظامیان ارائه کنند.»

پولیس آلمان عامل حمله به یک زن را بازداشت کرد



شش ساله قربانی شتافتند. قربانی این عمل وحشیانه به شفاخانه انتقال داده شد و نتیجه معاینات نشان داد که بازوی این خانم دچار شکستگی شده است.

نشر این ویدیو خشم همه را در سطح جهان برانگیخت که حتا تعداد زیادی از مردم جوایزی را برای بازداشت این مرد اعلام کردند.

پولیس آلمان نیز دستور بازداشت این فرد را روز پنجشنبه اعلام کرد. مقامات آلمانی هم چنان در جستجوی دو برادر این مهاجم و یک تن از همراهان دیگرش هستند که در جریان این حمله حضور داشتند. رسانه های آلمانی گزارش داده بودند که این مرد تبعه بلغاریا می باشد و گمان می کردند که این مهاجم به بلغاریا فرار کرده باشد.

روزنامه «بیلد» به نقل از یک روزنامه بلغاریایی گزارش داده بود که این مرد در شهر پرفرت و آمد وانای بلغاریا همراه با همسر و سه کودکش زندگی می کند. به بیان روزنامه «بیلد»، این مهاجم از چند ماه به این طرف در یک شرکت ساختمانی کار می کرد.

بر بنیاد گزارش یک تلویزیون بلغاریا، این مرد پیش از این به جرم دزدی، کیسه بری و اوباشگری نزد پولیس کشورش دوسیه داشته است.

پولیس شهر برلین توانست فردی را بازداشت کند که چندی پیش از پشت به یک زن حمله ور شد و او را با لگد از زینه های مترو پایین انداخت. کمره های متروی برلین نشان دادند که این فرد با خونسردی به این زن حمله می کند.

به گزارش دوپچه وله، مقامات در آلمان گفته اند که پولیس برلین توانست فردی را بازداشت کند که چندی پیش با حمله وحشیانه بر یک خانم، او را نقش بر زمین کند. دوربین مدار بسته ای که جریان این حمله را در بیستم و هفتم ماه اکتوبر سال جاری تصویربرداری کرده بود، نشان می دهد که مرد مهاجم بوتل نوشابه الکولی در دست داشته و این خانم را در جریان پایین شدن از زینه مترو، مورد حمله قرار می دهد.

یک سخنگوی سارنوالی برلین گفته است، این مرد هنگامی بازداشت شد که به تازگی از جنوب فرانسه به ایستگاه بس در شهر برلین رسیده بود.

مرد مهاجم لگد خود را بلند کرد و بی خبر به کمر این خانم کوبید بود. خانم پس از آن به پایین زینه پرتاب شد و رویش به شدت به زمین خورد. این واقعه درست در ایستگاه قطار «هیرمن شتراسه» شهر برلین صورت گرفت. پس از این حمله، مرد مهاجم با همراهانش به سادگی محل را ترک کردند و افراد حاضر در محل به کمک این خانم بیست و

گفتگوی ایران و آژانس درباره ساخت کشتی های هسته ای و برجام

سفر آقای آمانو به ایران در حالی انجام می شود که مقامات ایرانی مصوبه کنگره آمریکا درباره تمدید قانون تحریم های ایران مشهور به قانون داماتو را «نقض» توافق اتمی وین می دانند.

در همین حال رییس جمهور ایران به وزارت خارجه و سازمان انرژی اتمی دستور داده است که اقدامات پیش بینی شده در برجام برای رسیدگی به موارد نقض این توافق بین المللی را اجرا کنند.

حسن روحانی روز سه شنبه، ۲۴ قوس، در نامه ای به سازمان انرژی اتمی خواستار برنامه ریزی برای ساخت کشتی با سوخت هسته ای و سوخت این کشتی ها شده بود.

جاش ارنست، سخنگوی کاخ سفید، اعلام کرده که این تصمیم تهران نقض توافق اتمی وین نیست.

در همین آقای صالحی روز یکشنبه گفت که درباره این موضوع با مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی صحبت کرده است. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران اعلام کرد که سوخت مورد استفاده برای این کشتی ها «۵ درصد تا ۹۰ درصد» غنی سازی می شود اما ایران این اقدام را در چارچوب تعهدات «پادمانی» انجام می دهد.

وی اضافه کرد: «اگر تعویض سوخت تند تند انجام شود غنای سوخت می تواند پایین باشد و اگر تعویض سوخت در مدت زمان طولانی صورت گیرد غنا می تواند بالا باشد.»

آقای آمانو به همراه معاونش در امور پادمان ها و مدیران آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران سفر کرده و در سفر یک روزه خود با تعدادی از مقامات ایرانی دیدار خواهد کرد. آژانس بین المللی انرژی اتمی در آستانه سفر آقای آمانو به تهران اعلام کرده بود که ایران و آژانس در سطوح بالا به طور مرتب با یکدیگر تماس دارند که این سفر نیز در راستای همین تماس هاست.

همزمان با انتشار این بیانیه، علی اکبر صالحی، رییس سازمان انرژی اتمی ایران، در گفتگو با تلویزیون ایران آژانس بین المللی انرژی اتمی را متهم کرده که «سیاسی عمل» می کند و در این آژانس «سایه سنگین کشورهای بانفوذ وجود دارد، مخصوصاً در برجام.»



یوکیو آمانو، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی صبح روز یکشنبه، ۲۸ قوس، وارد تهران شد و با علی اکبر صالحی، رییس سازمان انرژی اتمی ایران، دیدار کرد.

آقای صالحی اعلام کرد که در این دیدار موضوع دستور رییس جمهور ایران برای ساخت کشتی با سوخت هسته ای مطرح شده است.

به گزارش رادیو فردا، رییس سازمان انرژی اتمی ایران، گفت که در دیدار با آقای آمانو از منتشر شدن موضوع «۱۰۰ کیلو» آب سنگین اضافی ایران در رسانه ها انتقاد کرده است.

آقای صالحی افزود: «در برجام آمده تولید بیش از حدود ۱۳۰ تن را در معرض فروش برای خریدار بالقوه خارجی قرار می دهیم. اما آنها گاهی تفسیر خودشان را دارند که البته این مساله حل شد.»

وی سفر آقای آمانو به ایران را «بسیار مهم» خواند و افزود: «این سفر از آن جهت که از مسوولان کشور شرایط ایران برای برپا نگه داشتن برجام را می شنوند مهم است. ما بارها اعلام کردیم که ناقض عهد نخواهیم بود مگر طرف مقابل اقدام به این کار کند.»

آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش ماه پیشین خود به شورای حکام آژانس نسبت به افزایش ذخایر آب سنگین ایران ابراز نگرانی کرده بود و از تهران خواسته بود که در این باره از توافق هسته ای تبعیت کند.

ایران نیز متعاقب آن مازاد ذخیره آب سنگین خود را به خارج از کشور منتقل کرد، اگرچه «دیپلمات های مطلع» می گویند که هنوز آن را به فروش نرسانده است.

مرگ ۹ مصرف کننده مواد طی ۲۴ ساعت در ونکوور کانادا

اجساد بیشتری هم هنوز در پزشکی قانونی است. طیب عدلی ونکوور اعلام کرده ظرفیت سردخانه این مرکز تکمیل شده است.

بیشتر اجساد در منطقه شرقی مرکز شهر ونکوور پیدا شدند؛ محله ای که به لحاظ تعداد بی خانمانان، موارد ابتلا به ایدز و تن فروشی از شهرت جهانی برخوردار است.

ونکوور کانادا به علت آن که در زمستان به اندازه دیگر مناطق این کشور سرد نمی شود، یکی از مراکز تجمع بی خانمان هایی است که ترجیح می دهند شب را در جاده ها بخوابند.

داروی مسکنی که موجب مرگ این ۹ نفر شده فنتانیل نام دارد که مصرف تنها ۲ میلی گرام آن می تواند موجب مرگ یک فرد بزرگ سال شود.

فنتانیل یکی از مسکن های بسیار قوی است که معمولاً برای کاهش دردهای مزمن و هنگامی که دیگر داروهای مسکن اثر نمی کنند، تجویز می شود.

این دارو اثرات مشابهی چون مرفین بر گیرنده های اندروفین مغز می گذارد. مصرف بدون مجوز پزشک این دارو می تواند با عوارض شدیدی چون اختلالات تنفسی، موجب مرگ شود.

مسوولان صحتی کانادا می گویند مصرف بیش از حد داروی مسکن فنتانیل جان ۹ نفر را طی ۲۴ ساعت در ونکوور گرفته است.

گریگور رابرتسن، شهردار ونکوور ضمن ابراز تاسف از این واقعه این وضعیت را برای این شهر کانادا «اسفناک» توصیف کرده و گفته احتمالاً تعداد قربانیان افزایش خواهد یافت.

به نقل از بی بی سی، بنابر آمار نهادهای صحتی در کانادا، در یک سال گذشته ۲۰۰۰ هزار نفر در این کشور بر اثر مصرف مواد اعتیادآور درگذشته اند.

این در حالی است که دولت کانادا میلیون ها دالر برای مقابله با آسیب های ناشی از مصرف مواد هزینه کرده است اما به گفته شهردار ونکوور، در این رابطه باز هم به بودجه بیشتری نیاز است.

هم زمان آدام پالم، رییس پولیس ونکوور گفته «حتا تصور مرگ ۹ نفر ظرف یک روز آن هم تنها به یک علت، سخت است.»

بنابر گفته آقای پالم، در ونکوور به طور متوسط ماهانه ۱۵ نفر بر اثر مصرف بیش از اندازه مواد می میرند اما در این واقعه اخیر تنها ۹ نفر در طول ۲۴ ساعت درگذشته اند و

وینزویلا طرح جمع آوری بانک نوت ۱۰۰ بولیوار را به تاخیر انداخت

اما منتقدان دولت می گویند که این تصمیم هم در راستای تصمیم های دیگری است که آقای مادورو از سراسر استیصال برای مقابله با بحران اقتصادی گرفته بود.

در چند روز گذشته هزاران ونزویلائی ساعت ها در صف بانک ایستادند تا اسکناس های ۱۰۰ بولیواری خود را تعویض کنند.

روز شنبه از وینزویلا گزارش شد که حتی گروهی چهارصد نفره از مردم این کشور برای خرید مواد غذایی بدون توجه به بسته بودن مرز این کشور با کلمبیا، به سوی شهری مرزی در اورنا کلمبیا هجوم برده اند.

دولت وینزویلا که با مشکلات اقتصادی و بحران اقلام ضروری مواجه است اعلام کرده طرح جمع آوری اسکناس های ۱۰۰ بولیوار را تا ماه جنوری آینده به تاخیر می اندازد. اعلام ناگهانی جمع آوری این بانک نوت رایج طی روزهای اخیر مشکلات متعددی برای شهروندان این کشور به وجود آورده بود.

به گزارش بی بی سی، چند روز پیش نیکلاس مادورو، رییس جمهور ونزویلا گفته بود با تغییر سریع بانک نوت ۱۰۰ بولیواری به سکه، تبه کاران و قاچاق چیان در مناطق مرزی فرصت تعویض آن را نخواهند داشت.